ullum ab illo signum deprehenderim, nisi quod modo visus est  
aliquid de tuo contra se facto conqueri, de te tamen ipso scribens  
multo certe, quam tu de illo temperantius.

Quorum si quis utriusque narrationem perpendat, vereor profecto, 490  
ne te potius condemnet iniuriae, nisi quis ea credat esse  
mendacia, quae sunt ad illum delata de te, quod ego certe tam  
libenter credo, quam tu quoque debes libenter vana credere, quae  
eidem rumigeruli de illo detulerunt ad te, quos si mendaces esse  
495 credes, (ut, si vis absolvi, credes) illum pariter ab hac iniuria,  
cuius nunc accusas, absolves. Sed nescio quas litteras loqueris, quibus  
ille te sit graviter insectatus, quales an proferre possis haud  
scio. Verum hoc unum scio exstare, mi Lee, tuas, et quo minus inficiari  
possis, *ἀυτογράφοις*, e quibus conici potest ad istas annotationes  
500 longe alio animo et accessisse te et processisse, quam nunc  
toties in testem citata conscientia prae te feras, tum sic accessisse ut  
praeiudicium domo (quod aiunt) attuleris tecum, quo sementem  
totam, cuius adhuc nec herbam videras, damnandam esse praesumeres,  
quum inde passim omnes boni, qui quidem noscent agricolam,  
505 optimam et pulcherrimam sibi messem promitterent.

Verum quod coepi dicere, si maxime famam tuam purgari oporteat  
hac editione, tamen censeo minime posse procedere, qua dum  
eam depurgare laboras, vereor ne limo densius lutoque permisceas.  
Nam primum in quibusdam video te plane falli, nec absimile veri  
510 est idem tibi in aliquot aequae locis, quos ipse non vidi, contingere.

Iam quaedam sunt, quod nec ipse diffiteris, non admodum magni  
momenti; quaedam certe, ut non aperte contra te militent, ita  
pro te non valde multum faciunt, iam pars bona diu controversa,  
de quibus adhuc sub iudice lis, quae si de summa subduxeris,  
515 reliquum rationis erit pauxillulum, nec sane satis dignum, unde tu  
novas conficias tabulas. Ut praeteream interim, quod alii non praetereunt,  
qui perquam intempestivum censent de mendis admonere  
iam emendatis. Atque is quidem tuae rei status fuerit, etiamsi  
mutum nactus esses adversarium, qualem non esse tuum tute  
520 probe pernosti. Nunc vera quum contra te rem tractabit cuiusvis  
tractandae rei mirificus artifex, tum qui hanc in rem unam plus  
propemodum laboris ac studii, quam in reliquis quas umquam  
egit omnes impendent. Certe, mi Lee, non credas quam multa  
525 sis quae numquam credidisses auditurus, quae si posses animo iam  
ante concipere, dubio procul abstinendum duceres ab inauspicatis  
istis laboribus, quos utinam tantum possis perdere.

Nam ille quicquid annotasti minutulum, prorsus in nihil comminuet;  
quicquid te nunc parum iuvat, sic tractabit ut etiam noceat;  
quod hactenus videbatur ambiguum, id contra te reddet  
530 dilucidum; tum si quid mutavit in melius, eius non modo nullam  
tibi habebit gratiam, sed reum etiam aget insolentiae, eiusque  
rei valde ridiculae, tamquam non gloriaris modo, velut *Ἐπιμηθεύς*,  
*μετά τὰ πράγματα*, eorum nos admonere quorum tempus praeteriit,  
dum salebras mones ac lacunas esse vitandas, quae iam sint  
535 complanatae, sed alienae praeterea laudem captes industriae, qui  
quicquid aut ipsum notavisse comperisses, aut alios, id in tuas  
totum annotationes referens, aliorum partus edas pro tuis, quorum

#75. To Edward Lee

adhuc quidam belli videntur tibi, quos qui genuerant eidem,  
velut informes ac monstrosos fetus abiecerant.

#75. To Edward Lee

Iam vero quum ad ea venerit, quibus errare te manifeste coarguat, 540  
non est quod exspectes illam, qua semper hactenus pepercit  
aliis humanitatem; qua quia multorum in se audaciam videt  
provocasse sese, vertet haud dubie vela, atque ita (vereor) tractabit  
te, aliis ut sis exemplo, ne quis ei negotium denuo solitae spe  
civilitatis exhibeat. Qua in re veniam, vel temet iudice, debet 545  
obtinere. Qui si tibi putes causam esse, cur illum invadas acriter,  
vel quod tacere nefas ducis, si quid adhuc reliquit incorrectum,  
vel si nihil reliquit, tamen ut tuam repares ac sarcias famam, quae  
tibi tota funditus interierit. Si toti credaris Europae (nam id  
populus curat scilicet) annotasse minutias; quanta aequius illi 550  
debes ignoscere, si tuam in se libertatem, pari libertate retaliet!  
Sive ut nunc est eius opus recognitum, nihil eorum retineat, quam  
tu reprehenderis, sive tu velut errata redarguas, quae sua sibi  
conscientia dictet esse rectissima, qui sibi non minus certe quam  
tibi citra ullam potest arrogantiae culpam fidere; ut non illud addam 555  
interim, quod totus iste tumultus tuus huc tendit denique,  
ne per illum putareris reculas quaspiam vel parum recte vel paulo  
minus magnas annotasse. Quum illi contra te sit enitendum, ne  
si tu recte magna notaveris, ipse magna carere nota non possit,  
quasi (quod nefas nemo non ducit) sancta parum sancte tractaverit. 560  
Haec quum ita sese habeant, non est, mihi crede, quod  
speres, quin si illum editis istis annotationibus attingas, suetae  
sibi suae lenitatis oblitus, suum ius summa vi persequatur. Itaque  
vehementer metuo, ne famam tuam, quantum ego video adhuc  
per illum integram, tute videri possis importuna purgatione polluerre, 565  
quod quibusdam ante video contigisse, qui an minus tuti  
fuerint quam tu, id quidem necesse est eventus iudicet certe non  
minus fuerant securi quam tu, quoad ille quid respondisset audivissent.  
Tum vero demum senserunt suae cenae sumptus absque  
hospite (quod aiunt) frustra sese secum deputasse, quod qui 570  
faciunt denuo oportet computent, quum hospes plerumque in  
rationem afferat, quod illi vel non recordabantur, vel sibi parentes  
omiserant.  
Quamobrem, mi carissime Lee, etiam te atque etiam rogo, ne  
tecum statuas nimium tuae spei fidere, qui quum me sis obtestatus 575  
per sanctissimum mihi nomen amicitiae, ut me hac in re tibi  
aequum praebeam. Sic mihi, mi Lee, contingat te ut perpetuum  
amicum habeam, ut ego nullo mihi pacto videor in te futurus  
aequior, quam si te contra (quod obnixe facio) per si quid est  
amicitia sanctius obtester, ut odiosis huiusmodi excussis iurgiis, in 580  
amicitiam cum Erasmo redeas, quod illum non recusaturum ausim  
profecto meam tibi fidem obstringere; neu vel is eam provinciam  
suscipere, quam semel ingressus numquam possis deponere, in qua  
perpetuo tumultu, rixa, contentione, molestiis tunica molesta  
molestioribus, aetatem reliquam, cuius adhuc spero tibi multum 585  
supra mediam superest, arsurus, mi Lee, sis verius quam victurus.  
Quin tu Christianae te caritati restituens, animo serenato, laetus  
hanc vitam et tranquillus exige, contemptaque unius inauspicati